

## 平成26年第1回廿日市市議会（第1回定例会）条例案新旧対照表

|        |                                             |    |
|--------|---------------------------------------------|----|
| 議案第18号 | 職員の配偶者同行休業に関する条例                            | 1  |
| 議案第23号 | 職員の給与に関する条例及び企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例 | 5  |
| 議案第24号 | 廿日市市手数料条例等の一部を改正する条例                        | 9  |
| 議案第25号 | 廿日市市保健福祉研修センター設置及び管理条例の一部を改正する条例            | 21 |
| 議案第26号 | 廿日市市社会教育委員条例の一部を改正する条例                      | 25 |
| 議案第47号 | 広島県市町総合事務組合の共同処理する事務の変更及び規約の変更について          | 27 |
| 議案第49号 | 過疎地域自立促進計画の変更について                           | 31 |
| 議案第51号 | 廿日市市土地開発公社定款の変更について                         | 33 |



## 職員の配偶者同行休業に関する条例案新旧対照表

○職員の給与に関する条例(昭和31年条例第15号)

(下線の部分は改正部分)

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(復職時等における号給の調整)</p> <p>第7条 休職(法第55条の2第1項ただし書の許可を受けた場合を含む。以下同じ。)、外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例(平成8年条例第1号)第2条第1項の規定による派遣、<u>職員の配偶者同行休業に関する条例(平成26年条例第 号)第2条の承認</u>、育児休業法第2条第1項の承認又は休暇のため勤務しなかつた職員が復職し、職務に復帰し、又は再び勤務するに至つた場合において、部内の他の職員との均衡上必要があると認めるときは、復職し、職務に復帰し、又は再び勤務するに至つた日以後において、規則の定めるところにより、その者の号給を調整することができる。</p> | <p>(復職時等における号給の調整)</p> <p>第7条 休職(法第55条の2第1項ただし書の許可を受けた場合を含む。以下同じ。)、外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に関する条例(平成8年条例第1号)第2条第1項の規定による派遣 _____、育児休業法第2条第1項の承認又は休暇のため勤務しなかつた職員が復職し、職務に復帰し、又は再び勤務するに至つた場合において、部内の他の職員との均衡上必要があると認めるときは、復職し、職務に復帰し、又は再び勤務するに至つた日以後において、規則の定めるところにより、その者の号給を調整することができる。</p> |

| 改正後                                                                                                                                                                                          | 改正前                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（定数外の職員）</p> <p>第3条 次に掲げる職員は、予算の範囲内において前条に規定する定数の外に置くことができる。</p> <p>(1)・(2) (略)</p> <p><u>(3) 職員の配偶者同行休業に関する条例（平成26年条例第 号）第2条の規定による承認を受けて配偶者同行休業をしている職員</u></p> <p><u>(4)～(7)</u> (略)</p> | <p>（定数外の職員）</p> <p>第3条 次に掲げる職員は、予算の範囲内において前条に規定する定数の外に置くことができる。</p> <p>(1)・(2) (略)</p> <p>(新設)</p> <p><u>(3)～(6)</u> (略)</p> |

○職員の育児休業等に関する条例（平成4年条例第9号）

（下線の部分は改正部分）

| 改正後                                                                                                                                                               | 改正前                                                                                                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（育児休業をすることができない職員）</p> <p>第2条 育児休業法第2条第1項の条例で定める職員は、次に掲げる職員とする。</p> <p>(1)～(3) (略)</p> <p><u>(4) 職員の配偶者同行休業に関する条例（平成26年条例第 号）第9条第1項の規定により任期を定めて採用された職員</u></p> | <p>（育児休業をすることができない職員）</p> <p>第2条 育児休業法第2条第1項の条例で定める職員は、次に掲げる職員とする。</p> <p>(1)～(3) (略)</p> <p>(新設)</p> |



議案第23号

職員の給与に関する条例及び企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する条例案新旧対照表

○職員の給与に関する条例（昭和31年条例第15号）【第1条関係】

（下線の部分は改正部分）

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（給与の種類）</p> <p>第2条 職員の給与は、給料並びに扶養手当、地域手当、通勤手当、単身赴任手当、住居手当、特殊勤務手当、時間外勤務手当、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当、管理職手当、管理職員特別勤務手当、期末手当、<u>勤勉手当及び災害派遣手当（武力攻撃災害等派遣手当及び新型インフルエンザ等緊急事態派遣手当を含む。以下同じ。）</u>とする。</p> <p>第4条 職員の給与は、前条第2項の規定による場合を除くほか、職員にその全部を支払わなければならない。ただし、法律又は他の条例に別段の定めがある場合及び次に掲げるものについては、その相当額を、職員の給与から控除することができる。</p> <p>(1)～(9) (略)</p> <p>(10) <u>一般財団法人広島県市町村職員共済互助会に納付すべき掛金</u></p> <p>(11) <u>一般財団法人広島県教育職員互助組合に納付すべき掛金及び借入償還金</u></p> <p>(住居手当)</p> <p>第15条 住居手当は、次に掲げる職員に支給する。</p> <p>(1) 自ら居住するため住宅（貸間を含む。<u>次号において同じ。</u>）を借り受け、月額1万2,000円を超える家賃（使用料を含む。以下同じ。）を支払っている職員（有料の職員用宿舍を貸与され、それに対する使用料を支払っている職員その他規則で定める職員を除く。）</p> <p>(削る)</p> <p>(2) (略)</p> <p>2 住居手当の月額、次の各号に掲げる職員の区分に応じて当該各号に掲げる額（第1号に掲げる職員であつて第2号<u>に</u>掲げる職員でもあるものについては、<u>第1号及び第2号</u>に掲げる額の合計額）とする。</p> <p>(1) (略)</p> | <p>（給与の種類）</p> <p>第2条 職員の給与は、給料並びに扶養手当、地域手当、通勤手当、単身赴任手当、住居手当、特殊勤務手当、時間外勤務手当、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当、管理職手当、管理職員特別勤務手当、期末手当<u>及び勤勉手当</u>とする。</p> <p>第4条 職員の給与は、前条第2項の規定による場合を除くほか、職員にその全部を支払わなければならない。ただし、法律又は他の条例に別段の定めがある場合及び次に掲げるものについては、その相当額を、職員の給与から控除することができる。</p> <p>(1)～(9) (略)</p> <p>(10) <u>財団法人広島県市町村職員共済互助会に納付すべき掛金</u></p> <p>(11) <u>財団法人広島県教育職員互助組合に納付すべき掛金及び借入償還金</u></p> <p>(住居手当)</p> <p>第15条 住居手当は、次に掲げる職員に支給する。</p> <p>(1) 自ら居住するため住宅（貸間を含む<u>に</u>。）を借り受け、月額1万2,000円を超える家賃（使用料を含む。以下同じ。）を支払っている職員（有料の職員用宿舍を貸与され、それに対する使用料を支払っている職員その他規則で定める職員を除く。）</p> <p>(2) <u>当該職員の所有に係る住宅（規則で定めるこれに準ずる住宅を含む。）に居住している職員で世帯主であるもの</u></p> <p>(3) (略)</p> <p>2 住居手当の月額、次の各号に掲げる職員の区分に応じて当該各号に掲げる額（第1号又は第2号に掲げる職員のうち第3号に掲げる職員でもあるものについては、<u>第1号又は第2号に掲げる額及び第3号に掲げる額の合計額</u>）とする。</p> <p>(1) (略)</p> |

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(削る)</p> <p>(2) 前項第2号に掲げる職員 前号 の規定の例により算出した額の2分の1に相当する額(その額に100円未満の端数を生じたときは、これを切り捨てた額)</p> <p>3 (略)</p> <p>(勤務1時間当たりの給与額の算出)</p> <p>第20条 勤務1時間当たりの給与額は、給料の月額、これに対する地域手当の月額及び特殊勤務手当(月額として定められているものに限る。)の月額の合計額に12を乗じ、その額を1週間当たりの勤務時間に52を乗じたものから7時間45分に19を乗じたものを減じたもので除して得た額とする。</p> <p>(災害派遣手当)</p> <p>第24条の2 災害派遣手当は、災害対策基本法(昭和36年法律第223号)第32条第1項(武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律(平成16年法律第112号)第154条(同法第183条において準用する場合を含む。))及び新型インフルエンザ等対策特別措置法(平成24年法律第31号)第44条において準用する場合を含む。)又は大規模災害からの復興に関する法律(平成25年法律第55号)第56条第1項に規定する職員が、住所又は居所を離れて本市の区域に滞在することを要する場合に、その者に対して支給する。</p> <p>2 災害派遣手当は、日額により支給するものとし、その額は、滞在した期間及び利用施設の区分に応じ、6,620円を超えない範囲内で規則で定める。</p> <p>3 前2項に規定するもののほか、災害派遣手当の支給に関し必要な事項は、規則で定める。</p> | <p>(2) 前項第2号に掲げる職員 3,300円</p> <p>(3) 前項第3号に掲げる職員 第1号の規定の例により算出した額の2分の1に相当する額(その額に100円未満の端数を生じたときは、これを切り捨てた額)</p> <p>3 (略)</p> <p>(勤務1時間当たりの給与額の算出)</p> <p>第20条 勤務1時間当たりの給与額は、給料の月額及びこれに対する地域手当の月額の合計額に12を乗じ、その額を1週間当たりの勤務時間に52を乗じたものから7時間45分に19を乗じたものを減じたもので除して得た額とする。</p> <p>(新設)</p> |



| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（給与の種類）</p> <p>第2条 （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>3 手当の種類は、管理職手当、初任給調整手当、扶養手当、地域手当、通勤手当、住居手当、単身赴任手当、特殊勤務手当、時間外勤務手当、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当、管理職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、<u>特定任期付職員業績手当、災害派遣手当（武力攻撃災害等派遣手当及び新型インフルエンザ等緊急事態派遣手当を含む。以下同じ。）及び退職手当とする。</u></p> <p>（住居手当）</p> <p>第7条の2 （略）</p> <p>(1) （略）</p> <p>（削る）</p> <p><u>(2) （略）</u></p> <p>（災害派遣手当）</p> <p><u>第14条の3 災害派遣手当は、災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第32条第1項（武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律（平成16年法律第112号）第154条（同法第183条において準用する場合を含む。）及び新型インフルエンザ等対策特別措置法（平成24年法律第31号）第44条において準用する場合を含む。）又は大規模災害からの復興に関する法律（平成25年法律第55号）第56条第1項に規定する職員が、住所又は居所を離れて本市の区域に滞在することを要する場合に、その者に対して支給する。</u></p> <p>（退職手当）</p> <p>第14条の4 （略）</p> | <p>（給与の種類）</p> <p>第2条 （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>3 手当の種類は、管理職手当、初任給調整手当、扶養手当、地域手当、通勤手当、住居手当、単身赴任手当、特殊勤務手当、時間外勤務手当、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当、管理職員特別勤務手当、期末手当、勤勉手当、<u>特定任期付職員業績手当及び退職手当</u></p> <hr/> <p>とする。</p> <p>（住居手当）</p> <p>第7条の2 （略）</p> <p>(1) （略）</p> <p><u>(2) その所有に係る住宅（市長が指定するものを含む。）に居住している職員で世帯主であるもの</u></p> <p><u>(3) （略）</u></p> <p>（新設）</p> <p>（退職手当）</p> <p>第14条の3 （略）</p> |

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（給与条例の適用除外等）</p> <p>第8条 （略）</p> <p>2 特定任期付職員に対する給与条例第2条、第22条第3項、第22条の2第1項及び第23条第2項の規定の適用については、給与条例第2条中「<u>及び災害派遣手当（武力攻撃災害等派遣手当及び新型インフルエンザ等緊急事態派遣手当を含む。以下同じ。）</u>」とあるのは、「<u>災害派遣手当（武力攻撃災害等派遣手当及び新型インフルエンザ等緊急事態派遣手当を含む。以下同じ。）</u>及び一般職の任期付職員の採用等に関する条例（平成25年条例第3号。以下「任期付職員条例」という。）第7条第4項に規定する特定任期付職員業績手当」と、給与条例第22条第3項中「職員」とあるのは「職員及び任期付職員条例第2条第1項の規定により任期を定めて採用された職員（以下「特定任期付職員」という。）」と、給与条例第22条の2第1項中「定める職員」とあるのは「定める職員及び特定任期付職員」と、給与条例第23条第2項中「100分の122.5」とあるのは「100分の140」と、「100分の137.5」とあるのは「100分の155」とする。</p> | <p>（給与条例の適用除外等）</p> <p>第8条 （略）</p> <p>2 特定任期付職員に対する給与条例第2条、第22条第3項、第22条の2第1項及び第23条第2項の規定の適用については、給与条例第2条中「<u>及び勤勉手当</u>」とあるのは、「<u>勤勉手当</u>」</p> <p>及び一般職の任期付職員の採用等に関する条例（平成25年条例第3号。以下「任期付職員条例」という。）第7条第4項に規定する特定任期付職員業績手当」と、給与条例第22条第3項中「職員」とあるのは「職員及び任期付職員条例第2条第1項の規定により任期を定めて採用された職員（以下「特定任期付職員」という。）」と、給与条例第22条の2第1項中「定める職員」とあるのは「定める職員及び特定任期付職員」と、給与条例第23条第2項中「100分の122.5」とあるのは「100分の140」と、「100分の137.5」とあるのは「100分の155」とする。</p> |

| 改正後                                                                                                                                                             |    |                  |                                                                                                  | 改正前                                                                                                                                                             |    |                  |                                                                                                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 別表（第2条関係）<br>（1）～（4）（略）<br>（5）建築関係                                                                                                                              |    |                  |                                                                                                  | 別表（第2条関係）<br>（1）～（4）（略）<br>（5）建築関係                                                                                                                              |    |                  |                                                                                                  |
| 事務の種類                                                                                                                                                           | 単位 | 手数料              | 備 考                                                                                              | 事務の種類                                                                                                                                                           | 単位 | 手数料              | 備 考                                                                                              |
| 構造計算適合性判定に関する審査<br>構造計算適合性判定を行う部分の床面積の合計（既存建築物の一部を含んで構造計算適合性判定を行う場合にあっては当該既存建築物の部分の床面積を加えるものとし、確認を受けた計画を変更して建築する場合にあっては当該計画の変更に伴い、構造計算適合性判定を必要とする部分の床面積の合計とする。） |    |                  | 1申請をもって1件とする。建築物がエキスパンションジョイントその他の相互に応力を伝えない構造方法のみで接する部分を有する場合にあっては、当該部分ごとに分割して別個の建築物とみなす。       | 構造計算適合性判定に関する審査<br>構造計算適合性判定を行う部分の床面積の合計（既存建築物の一部を含んで構造計算適合性判定を行う場合にあっては当該既存建築物の部分の床面積を加えるものとし、確認を受けた計画を変更して建築する場合にあっては当該計画の変更に伴い、構造計算適合性判定を必要とする部分の床面積の合計とする。） |    |                  | 1申請をもって1件とする。建築物がエキスパンションジョイントその他の相互に応力を伝えない構造方法のみで接する部分を有する場合にあっては、当該部分ごとに分割して別個の建築物とみなす。       |
| 構造計算適合性判定を行う部分の用途（複数の用途がある場合にあっては床面積が最大となる部分の用途をいう。以下この表において同じ。）が工場、自動車車庫、倉庫その他規則で定める                                                                           | 1件 | <u>12万7,000円</u> | 建築基準法（昭和25年法律第201号）第20条第2号イ又は第3号イに規定する国土交通大臣の認定を受けたプログラム（以下「大臣認定プログラム」という。）によるものにあっては <u>11万</u> | 構造計算適合性判定を行う部分の用途（複数の用途がある場合にあっては床面積が最大となる部分の用途をいう。以下この表において同じ。）が工場、自動車車庫、倉庫その他規則で定める                                                                           | 1件 | <u>12万5,000円</u> | 建築基準法（昭和25年法律第201号）第20条第2号イ又は第3号イに規定する国土交通大臣の認定を受けたプログラム（以下「大臣認定プログラム」という。）によるものにあっては <u>11万</u> |

| 改正後                                       |     |                     |                                         | 改正前                                       |     |                     |                                         |
|-------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|
| もの（以下「工場等」という。）の場合において 1,000 平方メートル以内     |     |                     | <u>5,000 円</u>                          | もの（以下「工場等」という。）の場合において 1,000 平方メートル以内     |     |                     | <u>3,000 円</u>                          |
| 工場等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>14 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>13 万 1,000 円</u> | 工場等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>14 万 4,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>12 万 9,000 円</u> |
| 工場等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>21 万 1,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>18 万 5,000 円</u> | 工場等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>20 万 7,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>18 万 1,000 円</u> |
| 工場等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>25 万 8,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>22 万 4,000 円</u> | 工場等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>25 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>21 万 9,000 円</u> |
| 工場等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>28 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>24 万 5,000 円</u> | 工場等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>27 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>24 万円</u>        |
| 工場等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>32 万 1,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>27 万 8,000 円</u> | 工場等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>31 万 4,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>27 万 2,000 円</u> |
| 工場等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>39 万 9,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>34 万 4,000 円</u> | 工場等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>39 万円</u>        | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>33 万 6,000 円</u> |
| 構造計算適合性判定を行う部分の用途がホテル、病院、映画館その他規則で定める     | 1 件 | <u>21 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>19 万円</u>        | 構造計算適合性判定を行う部分の用途がホテル、病院、映画館その他規則で定める     | 1 件 | <u>21 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>18 万 6,000 円</u> |

| 改正後                                        |     |                     |                                         | 改正前                                        |     |                     |                                         |
|--------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|
| もの(以下「ホテル等」という。)の場合において 1,000 平方メートル以内     |     |                     |                                         | もの(以下「ホテル等」という。)の場合において 1,000 平方メートル以内     |     |                     |                                         |
| ホテル等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>26 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>23 万 2,000 円</u> | ホテル等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>26 万円</u>        | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>22 万 7,000 円</u> |
| ホテル等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>40 万 8,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>34 万 9,000 円</u> | ホテル等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>39 万 8,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>34 万 1,000 円</u> |
| ホテル等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>48 万 3,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>41 万 3,000 円</u> | ホテル等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>47 万 1,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>40 万 3,000 円</u> |
| ホテル等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>58 万 3,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>49 万 6,000 円</u> | ホテル等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>56 万 8,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>48 万 4,000 円</u> |
| ホテル等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>63 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>53 万 8,000 円</u> | ホテル等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>61 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>52 万 5,000 円</u> |
| ホテル等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>73 万 1,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>62 万 3,000 円</u> | ホテル等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>71 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>60 万 7,000 円</u> |
| 構造計算適合性判定を行う部分の用途が共同住宅、事務所その他規則で定めるもの      | 1 件 | <u>17 万 4,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>15 万 4,000 円</u> | 構造計算適合性判定を行う部分の用途が共同住宅、事務所その他規則で定めるもの      | 1 件 | <u>17 万 1,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>15 万 1,000 円</u> |

| 改正後                                         |     |                     |                                         | 改正前                                         |     |                     |                                         |
|---------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------|-----|---------------------|-----------------------------------------|
| (以下「共同住宅等」という。)の場合において 1,000 平方メートル以内       |     |                     |                                         | (以下「共同住宅等」という。)の場合において 1,000 平方メートル以内       |     |                     |                                         |
| 共同住宅等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>21 万円</u>        | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>18 万 3,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 1,000 平方メートルを超え 2,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>20 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>18 万円</u>        |
| 共同住宅等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>30 万 7,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>26 万 6,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 2,000 平方メートルを超え 5,000 平方メートル以内 | 1 件 | <u>30 万円</u>        | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>26 万円</u>        |
| 共同住宅等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>36 万 7,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>31 万 5,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 5,000 平方メートルを超え 1 万平方メートル以内    | 1 件 | <u>35 万 8,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>30 万 8,000 円</u> |
| 共同住宅等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>42 万 7,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>36 万 7,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 1 万平方メートルを超え 2 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>41 万 7,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>35 万 8,000 円</u> |
| 共同住宅等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>49 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>41 万 9,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 2 万平方メートルを超え 5 万平方メートル以内       | 1 件 | <u>48 万円</u>        | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>40 万 9,000 円</u> |
| 共同住宅等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>62 万 2,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>52 万 4,000 円</u> | 共同住宅等の場合において 5 万平方メートルを超える                  | 1 件 | <u>60 万 6,000 円</u> | 大臣認定プログラムによるものにあつては <u>51 万 1,000 円</u> |
| (略)                                         |     |                     |                                         | (略)                                         |     |                     |                                         |
| (6) ・ (7) (略)                               |     |                     |                                         | (6) ・ (7) (略)                               |     |                     |                                         |

| 改正後                                |     |              |                                                                                                  | 改正前                                |     |              |                                                                                                  |
|------------------------------------|-----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (8) 消防関係                           |     |              |                                                                                                  | (8) 消防関係                           |     |              |                                                                                                  |
| 事務の種類                              | 単位  | 手数料          | 備考                                                                                               | 事務の種類                              | 単位  | 手数料          | 備考                                                                                               |
| (略)                                |     |              |                                                                                                  | (略)                                |     |              |                                                                                                  |
| 危険物製造所設置の許可<br>指定数量の倍数             |     |              | 1 申請をもって 1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の 2 分の 1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の 4 分の 1 の額とする。 | 危険物製造所設置の許可<br>指定数量の倍数             |     |              | 1 申請をもって 1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の 2 分の 1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の 4 分の 1 の額とする。 |
| 10 以下                              | 1 件 | 3 万 9, 000 円 |                                                                                                  | 10 以下                              | 1 件 | 3 万 9, 000 円 |                                                                                                  |
| 10 を超え 50 以下                       | 1 件 | 5 万 2, 000 円 |                                                                                                  | 10 を超え 50 以下                       | 1 件 | 5 万 2, 000 円 |                                                                                                  |
| 50 を超え 100 以下                      | 1 件 | 6 万 6, 000 円 |                                                                                                  | 50 を超え 100 以下                      | 1 件 | 6 万 6, 000 円 |                                                                                                  |
| 100 を超え 200 以下                     | 1 件 | 7 万 7, 000 円 |                                                                                                  | 100 を超え 200 以下                     | 1 件 | 7 万 7, 000 円 |                                                                                                  |
| 200 を超える                           | 1 件 | 9 万 2, 000 円 |                                                                                                  | 200 を超える                           | 1 件 | 9 万 1, 000 円 |                                                                                                  |
| (略)                                |     |              |                                                                                                  | (略)                                |     |              |                                                                                                  |
| 危険物特定屋外タンク貯蔵所設置の許可<br>危険物の貯蔵最大数量   |     |              | 1 申請をもって 1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の 2 分の 1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の 4 分の 1 の額とする。 | 危険物特定屋外タンク貯蔵所設置の許可<br>危険物の貯蔵最大数量   |     |              | 1 申請をもって 1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の 2 分の 1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の 4 分の 1 の額とする。 |
| 1, 000 キロリットル以上<br>5, 000 キロリットル未満 | 1 件 | 83 万円        |                                                                                                  | 1, 000 キロリットル以上<br>5, 000 キロリットル未満 | 1 件 | 82 万円        |                                                                                                  |
| 5, 000 キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満     | 1 件 | 101 万円       |                                                                                                  | 5, 000 キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満     | 1 件 | 99 万円        |                                                                                                  |
| 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満         | 1 件 | 112 万円       |                                                                                                  | 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満         | 1 件 | 110 万円       |                                                                                                  |
| 5 万キロリットル以上<br>10 万キロリットル未満        | 1 件 | 142 万円       |                                                                                                  | 5 万キロリットル以上<br>10 万キロリットル未満        | 1 件 | 140 万円       |                                                                                                  |
| 10 万キロリットル以上<br>20 万キロリットル未満       | 1 件 | 166 万円       |                                                                                                  | 10 万キロリットル以上<br>20 万キロリットル未満       | 1 件 | 164 万円       |                                                                                                  |

| 改正後                                                               |    |       |                                                                                       | 改正前                                                               |    |       |                                                                                       |
|-------------------------------------------------------------------|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満                                        | 1件 | 388万円 | 1申請をもって1件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の2分の1の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の4分の1の額とする。 | 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満                                        | 1件 | 385万円 | 1申請をもって1件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の2分の1の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の4分の1の額とする。 |
| 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満                                        | 1件 | 510万円 |                                                                                       | 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満                                        | 1件 | 509万円 |                                                                                       |
| 40万キロリットル以上                                                       | 1件 | 629万円 |                                                                                       | 40万キロリットル以上                                                       | 1件 | 629万円 |                                                                                       |
| 危険物浮き屋根式特定屋外<br>タンク貯蔵所及び浮き蓋付<br>特定屋外タンク貯蔵所設置<br>の許可<br>危険物の貯蔵最大数量 |    |       |                                                                                       | 危険物浮き屋根式特定屋外<br>タンク貯蔵所及び浮き蓋付<br>特定屋外タンク貯蔵所設置<br>の許可<br>危険物の貯蔵最大数量 |    |       |                                                                                       |
| 1,000キロリットル以上<br>5,000キロリットル未満                                    | 1件 | 113万円 |                                                                                       | 1,000キロリットル以上<br>5,000キロリットル未満                                    | 1件 | 112万円 |                                                                                       |
| 5,000キロリットル以上<br>1万キロリットル未満                                       | 1件 | 134万円 |                                                                                       | 5,000キロリットル以上<br>1万キロリットル未満                                       | 1件 | 133万円 |                                                                                       |
| 1万キロリットル以上<br>5万キロリットル未満                                          | 1件 | 150万円 |                                                                                       | 1万キロリットル以上<br>5万キロリットル未満                                          | 1件 | 148万円 |                                                                                       |
| 5万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満                                         | 1件 | 183万円 |                                                                                       | 5万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満                                         | 1件 | 183万円 |                                                                                       |
| 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満                                        | 1件 | 214万円 |                                                                                       | 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満                                        | 1件 | 212万円 |                                                                                       |
| 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満                                        | 1件 | 435万円 |                                                                                       | 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満                                        | 1件 | 433万円 |                                                                                       |
| 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満                                        | 1件 | 557万円 | (略)                                                                                   | 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満                                        | 1件 | 557万円 | (略)                                                                                   |
| 40万キロリットル以上                                                       | 1件 | 677万円 |                                                                                       | 40万キロリットル以上                                                       | 1件 | 677万円 |                                                                                       |



| 改正後                                                         |                                  |     |                                                                                             | 改正前                                                         |           |                                  |                                                                                             |     |           |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|
| 危険物一般取扱所設置の許可<br>指定数量の倍数                                    |                                  |     | 1 申請をもって1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の2 分の1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の4 分の1 の額とする。 | 危険物一般取扱所設置の許可<br>指定数量の倍数                                    |           |                                  | 1 申請をもって1 件とする。<br>設置の許可に係る完成検査又は変更の許可は、当該手数料の額の2 分の1 の額、変更の許可に係る完成検査は、当該手数料の額の4 分の1 の額とする。 |     |           |
|                                                             | 10以下                             | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 3万9, 000円 | 10以下                             |                                                                                             | 1 件 | 3万9, 000円 |
|                                                             | 10を超え50以下                        | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 5万2, 000円 | 10を超え50以下                        |                                                                                             | 1 件 | 5万2, 000円 |
|                                                             | 50を超え100以下                       | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 6万6, 000円 | 50を超え100以下                       |                                                                                             | 1 件 | 6万6, 000円 |
|                                                             | 100を超え200以下                      | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 7万7, 000円 | 100を超え200以下                      |                                                                                             | 1 件 | 7万7, 000円 |
|                                                             | 200を超える                          | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 9万2, 000円 | 200を超える                          |                                                                                             | 1 件 | 9万1, 000円 |
| (略)                                                         |                                  |     |                                                                                             | (略)                                                         |           |                                  |                                                                                             |     |           |
| 製造所、貯蔵所又は取扱所設置の許可に係る完成検査前検査（溶接部検査）<br>特定屋外タンク貯蔵所の危険物の貯蔵最大数量 |                                  |     | 1 申請をもって1 件とする。<br>変更の許可に係る完成検査前検査は、当該手数料の額の2 分の1 の額とする。                                    | 製造所、貯蔵所又は取扱所設置の許可に係る完成検査前検査（溶接部検査）<br>特定屋外タンク貯蔵所の危険物の貯蔵最大数量 |           |                                  | 1 申請をもって1 件とする。<br>変更の許可に係る完成検査前検査は、当該手数料の額の2 分の1 の額とする。                                    |     |           |
|                                                             | 1, 000キロリットル以上<br>5, 000キロリットル未満 | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 49万円      | 1, 000キロリットル以上<br>5, 000キロリットル未満 |                                                                                             | 1 件 | 49万円      |
|                                                             | 5, 000キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満    | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 63万円      | 5, 000キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満    |                                                                                             | 1 件 | 63万円      |
|                                                             | 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満       | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 99万円      | 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満       |                                                                                             | 1 件 | 95万円      |
|                                                             | 5 万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満       | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 131万円     | 5 万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満       |                                                                                             | 1 件 | 131万円     |
|                                                             | 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満       | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 172万円     | 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満       |                                                                                             | 1 件 | 165万円     |
|                                                             | 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満       | 1 件 |                                                                                             |                                                             | 332万円     | 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満       |                                                                                             | 1 件 | 318万円     |

| 改正後                            |     |       |                     | 改正前                            |     |       |                     |
|--------------------------------|-----|-------|---------------------|--------------------------------|-----|-------|---------------------|
| 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満     | 1 件 | 406万円 |                     | 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満     | 1 件 | 389万円 |                     |
| 40万キロリットル以上                    | 1 件 | 465万円 |                     | 40万キロリットル以上                    | 1 件 | 445万円 |                     |
| (略)                            |     |       |                     | (略)                            |     |       |                     |
| 特定屋外タンク貯蔵所の保<br>安検査            |     |       | 1 申請をもって1 件と<br>する。 | 特定屋外タンク貯蔵所の保<br>安検査            |     |       | 1 申請をもって1 件と<br>する。 |
| 危険物の貯蔵最大数量                     |     |       |                     | 危険物の貯蔵最大数量                     |     |       |                     |
| 1,000キロリットル以上<br>5,000キロリットル未満 | 1 件 | 49万円  |                     | 1,000キロリットル以上<br>5,000キロリットル未満 | 1 件 | 31万円  |                     |
| 5,000キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満   | 1 件 | 43万円  |                     | 5,000キロリットル以上<br>1 万キロリットル未満   | 1 件 | 41万円  |                     |
| 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満     | 1 件 | 72万円  |                     | 1 万キロリットル以上<br>5 万キロリットル未満     | 1 件 | 72万円  |                     |
| 5 万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満     | 1 件 | 96万円  |                     | 5 万キロリットル以上<br>10万キロリットル未満     | 1 件 | 92万円  |                     |
| 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満     | 1 件 | 121万円 |                     | 10万キロリットル以上<br>20万キロリットル未満     | 1 件 | 116万円 |                     |
| 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満     | 1 件 | 295万円 |                     | 20万キロリットル以上<br>30万キロリットル未満     | 1 件 | 283万円 |                     |
| 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満     | 1 件 | 362万円 |                     | 30万キロリットル以上<br>40万キロリットル未満     | 1 件 | 347万円 |                     |
| 40万キロリットル以上                    | 1 件 | 417万円 |                     | 40万キロリットル以上                    | 1 件 | 400万円 |                     |
| (略)                            |     |       |                     | (略)                            |     |       |                     |

| 改正後                      |                                                                             |                                               | 改正前                                         |                                                                             |                                               |
|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 別表第1（第13条関係）             |                                                                             |                                               | 別表第1（第13条関係）                                |                                                                             |                                               |
| 区分                       | 単位                                                                          | 使用料                                           | 区分                                          | 単位                                                                          | 使用料                                           |
| 栈橋及び物揚場                  | 総トン数5トン以上の船舶<br>係留1回3時間までごとに総トン数1トン<br>につき                                  | 2円5銭                                          | 栈橋及び物揚場                                     | 総トン数5トン以上の船舶<br>係留1回3時間までごとに総トン数1トン<br>につき                                  | 2円                                            |
| 漁港施設用地及<br>び漁港関連施設<br>用地 | 法第3条第2号ニからルまでに掲げる施設（漁<br>具干場及び野積場を除く。）又は漁港関連施設<br>の用に使用する場合<br>1平方メートルにつき1年 | 380円                                          | 漁港施設用地及<br>び漁港関連施設<br>用地                    | 法第3条第2号ニからルまでに掲げる施設（漁<br>具干場及び野積場を除く。）又は漁港関連施設<br>の用に使用する場合<br>1平方メートルにつき1年 | 380円                                          |
|                          | 電柱、標柱その他これらに類するものの敷地に<br>使用する場合<br>1本につき1年                                  | 1,500円                                        | 漁港施設用地及<br>び漁港関連施設<br>用地                    | 電柱、標柱その他これらに類するものの敷地に<br>使用する場合<br>1本につき1年                                  | 1,500円                                        |
|                          | 地下埋設物の用<br>に使用する場合                                                          | 外径が0.5メートル未満のも<br>の<br>1メートルにつき1年             | 地下埋設物の用<br>に使用する場合                          | 外径が0.5メートル未満のも<br>の<br>1メートルにつき1年                                           | 230円                                          |
|                          |                                                                             | 外径が0.5メートル以上1メ<br>ートル未満のもの<br>1メートルにつき1年      | 地下埋設物の用<br>に使用する場合                          | 外径が0.5メートル以上1メ<br>ートル未満のもの<br>1メートルにつき1年                                    | 580円                                          |
|                          |                                                                             | その他の地下埋設物<br>1平方メートルにつき1年                     | 地下埋設物の用<br>に使用する場合                          | その他の地下埋設物<br>1平方メートルにつき1年                                                   | 380円                                          |
|                          | 架空工作物の用に使用する場合<br>1平方メートルにつき1年                                              | 500円                                          | 架空工作物の用に使用する場合<br>1平方メートルにつき1年              | 架空工作物の用に使用する場合<br>1平方メートルにつき1年                                              | 500円                                          |
|                          | 仮設工作物又は工事用資材置場の用に使用す<br>る場合<br>1平方メートルにつき1月                                 | 75円                                           | 仮設工作物又は工事用資材置場の用に使用す<br>る場合<br>1平方メートルにつき1月 | 仮設工作物又は工事用資材置場の用に使用す<br>る場合<br>1平方メートルにつき1月                                 | 75円                                           |
| 野積場                      | 1平方メートル1日までごとに                                                              | 1円13銭                                         | 野積場                                         | 1平方メートル1日までごとに                                                              | 1円10銭                                         |
| 船舶給水施設                   | 水量1立方メートルまでごとに                                                              | 市の水道料金<br>に管理事務費<br>を加えた額の<br>範囲内で市長<br>が定める額 | 船舶給水施設                                      | 水量1立方メートルまでごとに                                                              | 市の水道料金<br>に管理事務費<br>を加えた額の<br>範囲内で市長<br>が定める額 |

| 改正後  |                       |                             | 改正前  |                       |                             |
|------|-----------------------|-----------------------------|------|-----------------------|-----------------------------|
| 照明設備 | 使用電力1キロワットにつき1時間までごとに | 電気料金に管理事務費を加えた額の範囲内で市長が定める額 | 照明設備 | 使用電力1キロワットにつき1時間までごとに | 電気料金に管理事務費を加えた額の範囲内で市長が定める額 |
|      |                       |                             |      |                       |                             |

| 改正後                      |        |     |                                                             |                                  |                                                                                   | 改正前                      |        |     |                                                             |                                  |                                                                                   |
|--------------------------|--------|-----|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|-----|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| 別表（第4条関係）<br>廿日市市港湾施設使用料 |        |     |                                                             |                                  |                                                                                   | 別表（第4条関係）<br>廿日市市港湾施設使用料 |        |     |                                                             |                                  |                                                                                   |
| 施設                       | 種類     | 種別  | 単位                                                          | 金額                               | 摘要                                                                                | 施設                       | 種類     | 種別  | 単位                                                          | 金額                               | 摘要                                                                                |
| 係留施設                     | 物揚場    | 係船料 | 係留1回総トン数<br>1トンにつき<br>12時間まで<br>12時間を超える<br>場合24時間まで<br>ごとに | <u>3円36銭</u><br><br><u>4円48銭</u> | 総トン数に1トン未満の端数のトン数があるときは、その端数のトン数は1トンとして計算し、総トン数の表示のない船舶のトン数の算出については、市長の定めるところによる。 | 係留施設                     | 物揚場    | 係船料 | 係留1回総トン数<br>1トンにつき<br>12時間まで<br>12時間を超える<br>場合24時間まで<br>ごとに | <u>3円27銭</u><br><br><u>4円36銭</u> | 総トン数に1トン未満の端数のトン数があるときは、その端数のトン数は1トンとして計算し、総トン数の表示のない船舶のトン数の算出については、市長の定めるところによる。 |
|                          | 栈橋     | 係船料 | 係留1回総トン数<br>1トンにつき<br>12時間まで<br>12時間を超える<br>場合24時間まで<br>ごとに | <u>1円71銭</u><br><br><u>2円29銭</u> |                                                                                   |                          | 栈橋     | 係船料 | 係留1回総トン数<br>1トンにつき<br>12時間まで<br>12時間を超える<br>場合24時間まで<br>ごとに | <u>1円67銭</u><br><br><u>2円23銭</u> |                                                                                   |
| 船舶役務用施設                  | 船舶給水施設 | 使用料 | 水量1立方メートルまでごとに                                              | 市の水道料金に <u>81円</u> を加えた額         |                                                                                   | 船舶役務用施設                  | 船舶給水施設 | 使用料 | 水量1立方メートルまでごとに                                              | 市の水道料金に <u>79円</u> を加えた額         |                                                                                   |
|                          | 電気施設   | 使用料 | 使用機器効率1キロワットにつき使用時間1時間までごとに                                 | <u>41円</u>                       |                                                                                   |                          | 電気施設   | 使用料 | 使用機器効率1キロワットにつき使用時間1時間までごとに                                 | <u>40円</u>                       |                                                                                   |
| 保管施設                     | 野積場    | 使用料 | 1平方メートル1日までごとに                                              | <u>2円18銭</u>                     |                                                                                   | 保管施設                     | 野積場    | 使用料 | 1平方メートル1日までごとに                                              | <u>2円12銭</u>                     |                                                                                   |



## 廿日市市保健福祉研修センター設置及び管理条例の一部を改正する条例案新旧対照表

○廿日市市保健福祉研修センター設置及び管理条例（平成6年条例第16号）

（下線の部分は改正部分）

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（削る）</p> <p>（開館時間）</p> <p>第4条（略）</p> <p>2 市長は、必要があると認めるときは、前項の開館時間を変更することができる。</p> <p>（休館日）</p> <p>第5条（略）</p> <p>2 市長は、必要があると認めるときは、前項の休館日以外の日研修センターの全部若しくは一部を休館し、又は同項の休館日に研修センターの全部若しくは一部を開館することができる。</p> <p>（使用の許可）</p> <p>第6条 研修センターの施設及び附属設備（以下「施設等」という。）を使用しようとする者は、市長の許可を受けなければならない。許可を受けた事項を変更しようとするときも、同様とする。</p> <p>2 市長は、前項の許可をする場合において、研修センターの管理運営上必要があると認めるときは、その使用について条件を付することができる。</p> <p>（使用許可の制限）</p> <p>第7条 市長は、前条第1項の許可を受けようとする者が次の各号のいずれかに該当するときは、使用の許可をしない。</p> <p>(1)～(3)（略）</p> <p>（使用料）</p> <p>第8条（略）</p> <p>2 使用料は、第6条第1項の施設等の使用の許可を受ける際に納付しなけれ</p> | <p>（指定管理者による管理）</p> <p>第4条 研修センターの管理は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第244条の2第3項の規定により、法人その他の団体であつて市長が指定するもの（以下「指定管理者」という。）に行わせるものとする。</p> <p>（開館時間）</p> <p>第5条（略）</p> <p>2 指定管理者は、必要があると認めるときは、あらかじめ市長の承認を得て、前項の開館時間を変更することができる。</p> <p>（休館日）</p> <p>第6条（略）</p> <p>2 指定管理者は、必要があると認めるときは、あらかじめ市長の承認を得て、前項の休館日以外の日研修センターの全部若しくは一部を休館し、又は同項の休館日に研修センターの全部若しくは一部を開館することができる。</p> <p>（使用の許可）</p> <p>第7条 研修センターの施設及び附属設備（以下「施設等」という。）を使用しようとする者は、指定管理者の許可を受けなければならない。許可を受けた事項を変更しようとするときも、同様とする。</p> <p>2 指定管理者は、前項の許可をする場合において、研修センターの管理運営上必要があると認めるときは、その使用について条件を付することができる。</p> <p>（使用許可の制限）</p> <p>第8条 指定管理者は、前条第1項の許可を受けようとする者が次の各号のいずれかに該当するときは、使用の許可をしない。</p> <p>(1)～(3)（略）</p> <p>（使用料）</p> <p>第9条（略）</p> <p>2 使用料は、第7条第1項の施設等の使用の許可を受ける際に納付しなけれ</p> |

| 改正後                                                                                                       | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>ばならない。ただし、市長が特別の理由があると認めるときは、この限りでない。</p>                                                              | <p>ばならない。ただし、市長が特別の理由があると認めるときは、この限りでない。</p>                                                                                                                                                                                                                                                     |
| <p>3、4 (略)</p> <p>(使用許可の取消し等)</p>                                                                         | <p>3、4 (略)。</p> <p>(使用許可の取消し等)</p>                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <p><u>第9条</u> 市長は、<u>第6条第1項</u>の許可を受けた者（以下「使用者」という。）が次の各号のいずれかに該当するときは、使用の許可を取り消し、又は使用の方法を制限することができる。</p> | <p><u>第10条</u> 指定管理者は、<u>第7条第1項</u>の許可を受けた者（以下「使用者」という。）が次の各号のいずれかに該当するときは、使用の許可を取り消し、又は使用の方法を制限することができる。</p>                                                                                                                                                                                    |
| <p>(1) (略)</p> <p>(2) <u>第7条各号</u>のいずれかの事態が発生したとき。</p>                                                    | <p>(1) (略)</p> <p>(2) <u>第8条各号</u>のいずれかの事態が発生したとき。</p>                                                                                                                                                                                                                                           |
| <p>2 (略)</p> <p>(削る)</p>                                                                                  | <p>2 (略)</p> <p>(指定管理者の指定の申請)</p>                                                                                                                                                                                                                                                                |
| <p>(削る)</p>                                                                                               | <p><u>第11条</u> 指定管理者の指定を受けようとするものは、規則で定めるところにより、申請書に事業計画書その他規則で定める書類を添付して市長に提出しなければならない。</p>                                                                                                                                                                                                     |
| <p>(削る)</p>                                                                                               | <p>(指定管理者の指定)</p> <p><u>第12条</u> 市長は、前条の規定による申請があったときは、次に掲げる基準によって申請の内容を総合的に審査し、当該申請に係る研修センターの指定管理者の候補者を選定し、議会の議決を経て当該指定管理者として指定するものとする。</p>                                                                                                                                                     |
|                                                                                                           | <p>(1) <u>事業計画書の内容が、研修センターの利用者の平等な利用を確保できるものであること。</u></p> <p>(2) <u>事業計画書の内容が、研修センターの効用を最大限に発揮させるとともに、その管理に係る経費の縮減が図られるものであること。</u></p> <p>(3) <u>事業計画書に沿った管理を安定して行う物的能力及び人的能力を有しているものであること。</u></p> <p>(4) <u>前3号に掲げるもののほか、研修センターの設置の目的を達成するために十分な能力を有しているものであること。</u></p> <p>(指定管理者が行う業務)</p> |
| <p>(削る)</p>                                                                                               | <p><u>第13条</u> 指定管理者は、次に掲げる業務を行うものとする。</p> <p>(1) <u>研修センターの使用の許可に関する業務</u></p> <p>(2) <u>研修センターの施設、設備及び物品の維持管理に関する業務</u></p> <p>(3) <u>前2号に掲げるもののほか、研修センターの運営に関して市長が必</u></p>                                                                                                                   |



| 改正後                                                                                  | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(削る)</p> <p>(削る)</p> <p>(削る)</p> <p>(委任)</p> <p>第10条 (略)</p> <p>別表(第8条関係) (略)</p> | <p><u>要と認める業務</u><br/><u>(事業報告書の作成及び提出)</u></p> <p>第14条 指定管理者は、規則で定めるところにより、事業報告書を作成し、市長に提出しなければならない。</p> <p><u>(業務報告の聴取等)</u></p> <p>第15条 市長は、研修センターの管理の適正を期するため、指定管理者に対し、定期に又は臨時に、その管理の業務及び経費の状況に関する報告を求め、実地について調査し、又は必要な指示をすることができる。</p> <p><u>(指定の取消し等)</u></p> <p>第16条 市長は、指定管理者が第14条の規定に従わないとき、前条の規定による報告をせず、調査を拒み、又は指示に従わないときその他指定管理者の責めに帰すべき事由により当該指定管理者による管理を継続することが適当でないと認めるときは、その指定を取り消し、又は期間を定めて管理の業務の全部若しくは一部の停止を命ずることができる。</p> <p>2 市は、前項の規定により指定を取り消し、又は期間を定めて管理の業務の全部若しくは一部の停止を命じたことによって、指定管理者に損害が生じることがあっても、これに対して賠償する義務を負わない。</p> <p>(委任)</p> <p>第17条 (略)</p> <p>別表(第9条関係) (略)</p> |



議案第26号

廿日市市社会教育委員条例の一部を改正する条例案新旧対照表

○廿日市市社会教育委員条例（昭和63年条例第14号）

（下線の部分は改正部分）

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><u>（設置）</u></p> <p>第1条 社会教育法（昭和24年法律第207号）第15条第1項の規定に基づき、本市に社会教育委員（以下「委員」という。）を置く。</p> <p><u>（委嘱の基準）</u></p> <p>第2条 委員は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から、廿日市市教育委員会（以下「教育委員会」という。）が委嘱する。</p> <p><u>（任期）</u></p> <p>第4条 （略）</p> <p>2 教育委員会は、特別の事情があるときは、任期中においても委員を解嘱することができる。</p> | <p><u>（趣旨）</u></p> <p>第1条 この条例は、社会教育法（昭和24年法律第207号。以下「法」という。）第18条の規定に基づき、社会教育委員の設置、定数、任期その他必要な事項を定めるものとする。</p> <p><u>（設置）</u></p> <p>第2条 廿日市市に法第15条第1項の規定により、社会教育委員（以下「委員」という。）を置く。</p> <p><u>（任期）</u></p> <p>第4条 （略）</p> <p>2 廿日市市教育委員会（以下「教育委員会」という。）は、特別の事情があるときは、任期中においても委員を解嘱することができる。</p> |



議案第47号

広島県市町総合事務組合の共同処理する事務の変更及び規約の変更について 新旧対照表

○広島県市町総合事務組合規約（昭和35年指令地第803号）

（下線の部分は改正部分）

| 改正後                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                 | 改正前                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 別表第2（第3条関係）                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                 | 別表第2（第3条関係）                                                                            |                                                                                                                                                                                                                            |
| 共同処理する事務                                                                               | 組合市町                                                                                                                                                                                                                            | 共同処理する事務                                                                               | 組合市町                                                                                                                                                                                                                       |
| 1 (略)                                                                                  | (略)                                                                                                                                                                                                                             | 1 (略)                                                                                  | (略)                                                                                                                                                                                                                        |
| 2 地方公務員災害補償法（昭和42年法律第121号）第69条及び第70条の規定による議会の議員その他非常勤の職員に係る公務上の災害又は通勤による災害に対する補償に関する事務 | 竹原市、三原市、庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、 <u>安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町、世羅中央病院企業団、甲世衛生組合、広島県市町総合事務組合、安芸地区衛生施設管理組合、山県郡西部衛生組合、芸北広域環境施設組合、広島中部台地土地改良施設管理組合、宮島競艇施行組合、世羅三原斎場組合、三原広域市町村圏事務組合、広島中央環境衛生組合、広島県後期高齢者医療広域連合</u> | 2 地方公務員災害補償法（昭和42年法律第121号）第69条及び第70条の規定による議会の議員その他非常勤の職員に係る公務上の災害又は通勤による災害に対する補償に関する事務 | <u>三原市、庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町、世羅中央病院企業団、甲世衛生組合、広島県市町総合事務組合、安芸地区衛生施設管理組合、山県郡西部衛生組合、芸北広域環境施設組合、広島中部台地土地改良施設管理組合、宮島競艇施行組合、世羅三原斎場組合、三原広域市町村圏事務組合、広島中央環境衛生組合、広島県後期高齢者医療広域連合</u> |
| 3 公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する法律（昭和32年法律第143号）第4条第1項の規定による公立学校の非常勤の学校医、学校歯科医及び学校薬剤 | 竹原市、三原市、庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、 <u>安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町</u>                                                                                                                                          | 3 公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する法律（昭和32年法律第143号）第4条第1項の規定による公立学校の非常勤の学校医、学校歯科医及び学校薬剤 | <u>三原市、庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町</u>                                                                                                                                          |

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>師に係る公務上の災害に対する補償に関する事務</p> <p>4 消防組織法（昭和22年法律第226号）第24条第1項の規定による非常勤消防団員に係る損害補償に関する事務</p> <p>5 消防法（昭和23年法律第186号）第36条の3の規定による消防作業に従事した者又は救急業務に協力した者に係る損害補償に関する事務</p> <p>6 水防法（昭和24年法律第193号）第6条の2第1項の規定による非常勤の水防団長又は水防団員に係る損害補償及び同法第45条の規定による水防に従事した者に係る損害補償に関する事務</p> <p>7 災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第84条第1項（原子力災害対策特別措置法（平成11年法律第156号）第28条第1項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定による応急措置の業務に従事</p> | <p>師に係る公務上の災害に対する補償に関する事務</p> <p>4 消防組織法（昭和22年法律第226号）第24条第1項の規定による非常勤消防団員に係る損害補償に関する事務</p> <p>5 消防法（昭和23年法律第186号）第36条の3の規定による消防作業に従事した者又は救急業務に協力した者に係る損害補償に関する事務</p> <p>6 水防法（昭和24年法律第193号）第6条の2第1項の規定による非常勤の水防団長又は水防団員に係る損害補償及び同法第45条の規定による水防に従事した者に係る損害補償に関する事務</p> <p>7 災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第84条第1項（原子力災害対策特別措置法（平成11年法律第156号）第28条第1項の規定により読み替えて適用される場合を含む。）の規定による応急措置の業務に従事</p> |

| 改正後                              |                                                                            | 改正前                              |                                                                        |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| した者に係る損害補償に関する事務                 |                                                                            | した者に係る損害補償に関する事務                 |                                                                        |
| 8 賞じゆつ金及び殉職者特別<br>賞じゆつ金の授与に関する事務 | 竹原市、庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町 | 8 賞じゆつ金及び殉職者特別<br>賞じゆつ金の授与に関する事務 | 庄原市、大竹市、東広島市、廿日市市、安芸高田市、江田島市、府中町、海田町、熊野町、坂町、安芸太田町、北広島町、大崎上島町、世羅町、神石高原町 |





(下線の部分は改正部分)

- 31 -

| 変更後                    |                         |                                              |                                         |              | 変更前                    |                         |                                 |                       |      |
|------------------------|-------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------|------------------------|-------------------------|---------------------------------|-----------------------|------|
| 2                      | 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進 | (5) 電気通信施設等情報化のための施設<br>その他の情報化のための施設<br>その他 | 地域情報通信基盤整備推進事業<br>吉和地域消防救急無線デジタル化事業（再掲） | 廿日市市<br>廿日市市 | 2                      | 交通通信体系の整備、情報化及び地域間交流の促進 | (5) 電気通信施設等情報化のための施設<br><br>その他 | 吉和地域消防救急無線デジタル化事業（再掲） | 廿日市市 |
| 4 生活環境の整備              |                         |                                              |                                         |              | 4 生活環境の整備              |                         |                                 |                       |      |
| (3) 計画（平成 22 年度～27 年度） |                         |                                              |                                         |              | (3) 計画（平成 22 年度～27 年度） |                         |                                 |                       |      |
| 自立促進<br>施策区分           | 事業名<br>(施設名)            | 事業内容                                         | 事業主体                                    | 備考           | 自立促進<br>施策区分           | 事業名<br>(施設名)            | 事業内容                            | 事業主体                  | 備考   |
| 3 生活環境の整備              | (4) 消防施設                | 高規格救急自動車整備事業                                 | 廿日市市                                    |              | 3 生活環境の整備              | (4) 消防施設                | 高規格救急自動車整備事業                    | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 消防ポンプ車整備事業                                   | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 消防ポンプ車整備事業                      | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 小型動力ポンプ付積載車更新事業                              | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 小型動力ポンプ付積載車更新事業                 | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 指揮車更新事業                                      | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 指揮車更新事業                         | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 消防水利施設整備事業                                   | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 消防水利施設整備事業                      | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 宮島消防庁舎耐震化事業                                  | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 宮島消防庁舎耐震化事業                     | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 吉和地域消防救急無線デジタル化事業                            | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 吉和地域消防救急無線デジタル化事業               | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 消防艇等整備事業（係留施設の整備等）                           | 廿日市市                                    |              |                        |                         | 消防艇等整備事業（係留施設の整備等）              | 廿日市市                  |      |
|                        |                         | 救助工作車整備事業                                    | 廿日市市<br>(広島市)                           |              |                        |                         |                                 |                       |      |

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（理事会の議決事項）</p> <p>第17条 次に掲げる事項は、理事会の議決を経なければならない。</p> <p>（1）・（2） （略）</p> <p>（3） 毎事業年度の財産目録、貸借対照表、損益計算書、<u>キャッシュ・フロー計算書及び事業報告書</u></p> <p>（4）～（6） （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>（財務諸表）</p> <p>第22条 この土地開発公社は、毎事業年度、前事業年度の決算完結後すみやかに財産目録、貸借対照表、損益計算書、<u>キャッシュ・フロー計算書及び事業報告書</u>を作成し、監事の監査を経て5月31日までに廿日市市長に提出する。</p> | <p>（理事会の議決事項）</p> <p>第17条 次に掲げる事項は、理事会の議決を経なければならない。</p> <p>（1）・（2） （略）</p> <p>（3） 毎事業年度の財産目録、貸借対照表、損益計算書 _____<br/>_____及び事業報告書</p> <p>（4）～（6） （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>（財務諸表）</p> <p>第22条 この土地開発公社は、毎事業年度、前事業年度の決算完結後すみやかに財産目録、貸借対照表、損益計算書 _____<br/>_____及び事業報告書を作成し、監事の監査を経て5月31日までに廿日市市長に提出する。</p> |